
 

 

 

 
                                 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Varazze – Celle “NELSON MANDELA” 
Via G. B. Camogli, 6 - 17019 Varazze (SV) tel.  019 97394  

www.icvarazzecelle.edu.it 

e_mail: svic81300r@istruzione.it / PEC: svic81300r@pec.istruzione.it 

C.F. n. 92099040096 - Codice Univoco UFID6A 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11074 

CUP: C54D23000050006 

                                         Varazze, 11/12/2023 

 

All’Albo on line 

Al Sito Web dell’Istituto- sezione amministrazione Trasparente 

      

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di selezione di un esperto interno all’Istituzione 

Scolastica o di altra Istituzione Scolastica in collaborazione plurima per l’affidamento dell’incarico 

di Collaudatore -  per la realizzazione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/09/2020 n.166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTA la Legge 7/08/1990 n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la Legge 15/03/1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il Decreto n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al Bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007089 - 11/12/2023 - IV.5 - U

mailto:svic81300r@istruzione.it
mailto:svic81300r@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; nello specifico la Missione 4 – 

Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 - Next Generation Classroom;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il progetto codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-11074 presentato in data 20/02/2023 da 

questa Istituzione Scolastica: 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 39974 del 17/03/2023 del Ministero dell’Istruzione; 

PRESO ATTO della nota prot. n.4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e FAQ 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art.45 comma 2 del D.I. n.129 del 28/08/2018 

approvato dal Consiglio di Istituto il 13/02/2020 con delibera n°3 e successiva integrazione approvata dal 

Consiglio di Istituto il 25/06/2020 con delibera n°22 

VISTO il PTOF dell’istituzione scolastica 2022/2025 approvato dal C.D.I. con delibera n.76 del 20/12/22  

VISTA la delibera n.85 del 24/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023 da parte del 

Consiglio di Istituto 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

Vista la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 contenente chiarimenti in merito alle Attività 

di formazione – iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale 

 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007089 - 11/12/2023 - IV.5 - U



 

 

 

VISTO in particolare l’art.7, comma 5 e 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii., 

secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e 

altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti esterni di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti 

TENUTO CONTO che ai sensi del suddetto art.7 comma 6, prima di ricorrere ad una collaborazione 

esterna, l’Istituzione Scolastica deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

risorse umane disponibili all’interno dell’Istituzione Scolastica o dell’amministrazione, idonee allo 

svolgimento della prestazione in oggetto 

RILEVATA la necessità di esperire un’indagine interna/esterna per verificare la disponibilità di personale 

idoneo per l’affidamento dell’incarico di collaudatore (docente interno) o dell’ incarico di collaudatore in 

collaborazione plurima (docente di altra istituzione scolastica) come previsto dall’art.35 del CCNL del 

29/11/2007 

 

DETERMINA 

Art.1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art.2 Oggetto 

L’avvio della procedura di selezione di un esperto COLLAUDATORE interno all’Istituzione Scolastica 

e, in caso di assenza di risorse interne, appartenente ad altra Istituzione Scolastica per la realizzazione 

del PNRR 4.0 Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11074 

Art.3 Criteri di scelta 

L’esame delle candidature sarà demandato ad un’apposita Commissione tecnica nominata e presieduta dal 

Dirigente Scolastico, tenuto conto dei criteri e dei requisiti per la selezione dell’esperto per l’affidamento 

dell’incarico di collaudatore. I curricola pervenuti saranno comparati tenendo conto del seguente ordine 

di priorità: 

1) Personale interno all’Istituzione scolastica 

2) Personale appartenente ad altra Istituzione Scolastica 

Art.4 Oggetto dell’incarico 

Il collaudatore dovrà svolgere tutte le attività relative al collaudo tecnico delle attrezzature e dei beni 

acquistati e precisamente: 

1.  verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature previste dal piano 

degli acquisti (capitolato tecnico), quelle indicate nell’offerta prescelta e nell’ordine emesso e quelle 

installate; 

2.  controllare l’integrità e la completezza delle forniture; 

4. redigere un time sheet dettagliato relativo all’ attività svolta; 

6. redigere e firmare il verbale di collaudo finale 

7.controllare che il verbale di collaudo sia controfirmato dall’incaricato della ditta fornitrice 

Art.5 Compenso per la prestazione 

Le prestazioni di cui all’attività di collaudatore saranno svolte oltre l’orario di servizio e saranno retribuite 

in base ai finanziamenti ricevuti, previa verifica delle ore svolte, documentate dalle firme apposte sul time 

sheet appositamente predisposto. 

A fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta oltre l’orario di servizio, verrà corrisposto il 

compenso orario sulla base della tabella 5 prevista dal vigente CCNL comparto scuola ancora in vigore, 

salvo rideterminazione a decorrere dalla data di sottoscrizione dall’atteso nuovo CCNL – Comparto Scuola 

e precisamente: 

€23,23 lordo Stato (€17,50 lordo dipendente) per attività funzionali all’insegnamento 

€ 19,24 lordo Stato per il profilo di assistente tecnico/amm,vo (€14,50 lordo dipendente) 

€16,59 lordo Stato (€12,50 lordo dipendente) per il profilo di collaboratore scolastico 

per un ammontare compatibile alla quota prevista nella voce “Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità”. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione 

delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007089 - 11/12/2023 - IV.5 - U



 

 

 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge.  

INFORMATIVA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 

L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 

appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in conformità 

alle disposizioni del D.Lgs.196/03 e s.m.i. 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 

Pubblicizzazione e trattamento dei dati 

Ai sensi del GDPR General Data Protection Regulation – Regolamento UE 2016/679 del D.Lgs n.196/03 e 

s.m.i., si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono al 

procedimento in oggetto.  Con l’accettazione della presente il fornitore esprime il proprio consenso al 

predetto trattamento. 

Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la Dott.ssa Sabrina Schinca. 

La presente determina è pubblicata sul sito dell’istituto www.icvarazzecelle.edu.it  

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Andrea Piccardi 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007089 - 11/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PICCARDI

http://www.icvarazzecelle.gov.it/

		2024-02-02T12:26:39+0100
	ANDREA PICCARDI




